
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1107 
 

 

 

OGGETTO:   ammodernamento servizio di telefonia fissa e connessione dati tra sedi 

consortili – determina a contrarre e affidamento – CIG. B73F976650 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1107/C.E. 
 

2

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, è intestatario di n.19 utenze telefoniche affari (Linee 
Voce) con la compagnia TIM e n.5 linee dati (connettività internet e VPN tra le Sedi di Latina), 
di cui n.3 linee con la società Panservice di Latina e n.2 linee dati per connettività con la 
società TIM; 

- gli attuali servizi di connettività dell’Ente si sono mostrati negli ultimi anni fortemente 
inadeguati anche a seguito dell’evoluzione dell’organizzazione degli uffici e dei servizi rivolti 
all’utenza consortile portando ad una progressiva carenza dell’infrastruttura di rete e a 
frequenti disservizi sui sistemi di fonia fissa e di connettività dati sia delle Sedi principali e 
soprattutto delle Sedi distaccate; 

 
- con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto alla dott.ssa Cristina Zoccherato per le competenze dell’Area 
amministrativa, secondo quanto disposto dall’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il P.I. D’Antonio Domenico, Capo Settore Impianti, è stato incaricato di svolgere uno 
studio dei servizi in uso all’Ente ed è emerso che quelli in dotazione sono inadeguati allo 
svolgimento delle attività rivolte all’utenza consortile e non consentono l’efficientamento del 
trasferimento dati degli uffici come ha mostrato lo screening effettuato sulle utenze stesse di 
fonia fissa e di connettività; 

-  ad oggi, come dimostra l’analisi delle fatture dell’ultimo anno, i costi mensili sostenuti dall’Ente 
per la connettività dati e fonia, tenendo anche conto che tutte le utenze sono a consumo, 
ammontano ad oltre € 3.000,00; 

- pertanto è stato dato incarico al citato Capo Settore D’Antonio D. di svolgere un’indagine 
conoscitiva tra i principali operatori di telefonia a livello nazionale per individuare la soluzione 
più tecnicamente evoluta rispondente alle esigenze del Consorzio; 

- con relazione del 06.06.2025, D’Antonio ha rappresentato che, dopo le interlocuzioni 
condotte e una serie di sopralluoghi presso le sedi degli impianti consortili, la società WindTre 
S.p.a. ha presentato un’offerta tecnico commerciale relativa ai servizi sia di fonia sia di 
connettività dati con accesso ad internet centralizzato mediante Cloud Firewall per tutte le 
connettività MPLS, mediante VDOM unico e condiviso, con garanzia di alta affidabilità fisica e 
logica; 

- l’offerta prevede: 

• Sede di Latina: 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali), con 30 canali voce invece degli attuali 15; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1107/C.E. 
 

3

o connettività dati asimmetrica FTTC (Fibre To The Cabinet) con velocità 100 MBps senza 
BGM ad una connettività simmetrica di 1 GB in FTTH (Fibre To The Home) con backup e 
banda minima garantita di 980 MBps; 

o una rete MPLS tra tutte le Sedi con VPN sicure ed un Firewall in Cloud a protezione 
della sede senza bisogno di Firewall fisico; 

• Sede di Fondi: 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali), con 6 canali voce; 

o connettività simmetrica di 200 MBps in FTTH (Fibre To The Home) con backup e banda 
minima garantita di 180 MBps; 

o rete MPLS tra tutte le Sedi con VPN sicure ed un Firewall in Cloud a protezione della 
sede senza bisogno di Firewall fisico; 

• Sede Acque Medie: 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali); 

o connettività asimmetrica fino ad 1 GB in FTTH (Fibre To The Home) con backup e 
banda minima garantita (BGM) di 100 MBps; 

o rete MPLS tra tutte le Sedi con VPN sicure ed un Firewall in Cloud a protezione della 
sede senza bisogno di Firewall fisico; 

• Sede Pontemaggiore: 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali), con 6 canali voce al posto degli attuali 4; 

o connettività simmetrica ad 1 GB in FTTH (Fibre To The Home) con backup e banda 
minima garantita (BGM) di 100 MBps; 

o una rete MPLS tra tutte le Sedi con VPN sicure ed un Firewall in Cloud a protezione 
della sede senza bisogno di Firewall fisico; 

Nuove connessioni:  

• Sede Mazzocchio (Pontina): 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali); 

o connettività in FWA 5G (Fixed Wireless Access); 

• Sede Piegale (Sermoneta): 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali); 

o connettività in FWA 5G (Fixed Wireless Access); 

• Sede Campo Dioso (Sonnino): 

o  FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali); 

o connettività in FWA 5G (Fixed Wireless Access); 

• Sede Iannotta (Fondi): 

o FLAT (illimitato per voce e cellulari nazionali); 

o una connettività in FWA 5G (Fixed Wireless Access); 

• Utenze da dismettere: 

o Area Latina: 0773489524, 077313344053, 0773701144, 0773703133, 0773488541, 
0773661964, 0773400008, 0773876675; 

o Area Fondi: 0771512213; 

- la soluzione tecnica proposta dalla società WindTre S.p.a., oltre ad una tariffa FLAT per 
traffico illimitato, presenta diverse migliorie tecniche rispetto agli impianti attualmente in uso tra 
le quali: diversificazione tecnologica tra accessi primari e accessi secondari (linee di backup) e 



                                                                                               Segue deliberazione n.1107/C.E. 
 

4

maggiore disponibilità di banda massima, banda minima garantita in upload e download per la 
connettività in Fibra Ottica alle condizioni economiche di seguito riportate: 

• per il primo anno: 

o Una Tantum €2.920,00 

o Canone annuale € 42.660,00 

• per il secondo anno: 

o Canone annuale € 42.660,00 

• per il terzo anno: 

o Canone annuale € 42.660,00; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con riferimento 

all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

- la spesa totale dell’affidamento per n. 3 anni ammonta ad € 130.900,00 e, per tale importo, si 
può procedere affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., 
che consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto per 
l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad € 140.000,00; 

-  la società Wind TRE s.p.a. – C.F 02517580920 è in regola con gli adempimenti contributivi 
come risulta dal DURC INPS_45427038 scad. 08.08.2025; 

- il RUP dott.ssa Zoccherato, di concerto con il Capo Ufficio Sistemi Informativi, per i motivi 
sopra esposti, ritenendo congrua e conveniente la dettagliata quotazione offerta dalla società 
WindTre S.p.a., ha proposto l’affidamento della fornitura del servizio di fonia fissa e di 
connettività alle condizioni tecniche ed economiche sopra descritte; 

RITENUTO di autorizzare il RUP nominato, vista la relazione tecnica a corredo, a procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.,, dei servizi di 
telefonia e connettività alle condizioni tecniche ed economiche sopra descritte per n. 3 anni dal 
01.07.2025 al 30.06.2028 alla soc. WIND TRE s.p.a. per la spesa complessiva di € 130.900,00, 
oltre IVA;  

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
  D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Impianti – Area Latina – P.I. Domenico 
D’Antonio, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1107/C.E. 
 

5

  DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’affidamento della fornitura dei servizi di telefonia e connettività 
alle condizioni tecniche ed economiche descritte in premessa per n. 3 anni dal 01.07.2025 
al 30.06.2028 alla soc. WIND TRE s.p.a. per la spesa complessiva di € 130.900,00, oltre 
IVA;  

LA spesa complessiva di € 159.698,00, IVA compresa, grava sul conto U 1.03.02.05.000 
“Spese per il funzionamento degli uffici” come segue: 

 

periodo   Importo IVA 
Tot. 

Spesa A.LT Impegno A.FONDI impegno 

01.07-
31.12.2025 

una 
tantum 2.920,00 642,40 3.562,40 2.374,93 A/135-25 1.187,47 FA/052-25 

01.07-
31.12.2025 canone 21.330,00 4.692,60 26.022,60 17.348,40 A/136-25 8.674,20  FA/053-25 

01.01-
31.12.2026 canone 42.660,00 9.385,20 52.045,20 34.696,80 

PLUR023-
26 17.348,40 FPLU014-26 

01.01-
31.12.2027 canone 42.660,00 9.385,20 52.045,20 34.696,80 

PLUR001-
27 17.348,40 FPLU001-27 

01.01-
30.06.2028 canone 21.330,00 4.692,60 26.022,60 17.348,40 

da 
assumere 8.674,20 

 da 
assumere 

Totali   130.900,00 28.798,00 159.698,00 106.465,33   53.232,67   

 

DI autorizzare il Settore Ragioneria  a modificare la ripartizione della spesa sopra indicata sia in 
relazione alla diversa suddivisione tra gli anni per un successivo avvio dei servizi sia come 
ripartizione tra le aree  qualora dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, 
nei limiti degli stanziamenti nel conto di spesa  
 
 DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 dello 
Statuto Consortile. 
 

 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 
 


